

Số: /KH-UBND

Thanh Xuân, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 1286/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính các phường Thanh Xuân Nam, Thanh Xuân Bắc, Kim Giang, Hạ Đình thuộc quận Thanh Xuân giai đoạn 2023 - 2025

Thực hiện Nghị quyết số 1286/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của thành phố Hà Nội (sau đây gọi chung là Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội); Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 28/11/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc Thực hiện Nghị quyết số 1286/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hà Nội, giai đoạn 2023 - 2025. Theo đó Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã quyết định:

- Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 0,31 km², quy mô dân số là 16.311 người của phường Thanh Xuân Nam vào phường Thanh Xuân Bắc, sau khi sáp nhập phường Thanh Xuân Bắc có diện tích tự nhiên 0,80 km²; quy mô dân số 39.953 người.

- Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên là 0,23 km², quy mô dân số 14.998 người, của phường Kim Giang vào phường Hạ Đình, sau khi sáp nhập phường Hạ Đình có diện tích tự nhiên 0,93 km²; quy mô dân số là 34.651 người.

UBND quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết số 1286/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai nghiêm túc Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; thực hiện các trình tự, thủ tục để thành lập các tổ chức Đảng; kiện toàn UBND và các tổ chức trong hệ thống chính trị; các đơn vị sự nghiệp; các hội; sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức; sắp xếp các tổ dân phố tại các phường Kim Giang, Hạ Đình, Thanh Xuân Bắc, Thanh Xuân Nam theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, điều lệ của các tổ chức.

2. Đảm bảo đoàn kết, thống nhất; không để thất thoát tài sản của Nhà nước; tạo mọi điều kiện thuận lợi để các phường mới (Hạ Đình, Thanh Xuân Bắc) đi vào hoạt động ổn định, bình thường, không làm ảnh hưởng đến giao dịch hành chính đối với các tổ chức và công dân trên địa bàn.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1. Phổ biến, triển khai Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

Tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt của quận, phường, để phổ biến, quán triệt Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính

phường thuộc quận giai đoạn 2023 - 2025 và triển khai Kế hoạch thực hiện của UBND quận.

Chỉ đạo các đơn vị, UBND các phường đăng tải thông tin trên trang thông tin điện tử, hệ thống đài truyền thanh, các trang mạng xã hội của quận, phường để các tổ chức, công dân biết nội dung Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Kế hoạch triển khai thực hiện của UBND quận.

2. Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy

2.1. Xây dựng Phương án bố trí sắp xếp cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách phường để thống nhất thực hiện các trình tự, thủ tục bố trí theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

2.2. Ban hành Quyết định bố trí, điều động các chức danh công chức phường Kim Giang, Hạ Đình, Thanh Xuân Bắc, Thanh Xuân Nam đến công tác tại các đơn vị thuộc UBND quận; bố trí sắp xếp đội ngũ người hoạt động không chuyên trách phường theo quy định.

2.3. Việc sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức phường và người hoạt động không chuyên trách phường sau khi sắp xếp theo định hướng:

- Bố trí vào các chức danh cán bộ, công chức cấp phường của đơn vị hành chính mới.

- Điều động, bố trí vào vị trí cán bộ, công chức của các phường trong quận và tiếp nhận vào các vị trí công chức hành chính, viên chức đơn vị sự nghiệp cấp quận nếu đủ các điều kiện theo quy định.

- Giải quyết chế độ chính sách theo quy định tại Nghị định 26/2015/NĐ-CP ngày 09/3/2015 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của Đảng, nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội, Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; Nghị định số 46/2010/NĐ-CP ngày 27/4/2010 của Chính phủ quy định về thôi việc và thủ tục nghỉ hưu đối với công chức; Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng, quản lý viên chức; Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 của HĐND Thành phố về Quy định chế độ hỗ trợ đối với cán bộ, công chức cấp xã, viên chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã dôi dư, nghỉ công tác do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố dôi dư nghỉ công tác do sắp xếp thôn, tổ dân phố khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025, trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Việc sắp xếp theo lộ trình, đảm bảo tới hết năm 2029, các đơn vị phường Thanh Xuân Bắc, Hạ Đình (mới) có số lượng và cơ cấu cán bộ, công chức theo phân loại đơn vị hành chính.

2.4. Trụ sở làm việc của các tổ chức trong hệ thống chính trị các đơn vị hành chính mới từ ngày 01/01/2025.

- Nơi đặt trụ sở làm việc của ĐVHC mới (*sau khi nhập phường Thanh Xuân Nam vào phường Thanh Xuân Bắc*): Trụ sở phường Thanh Xuân Bắc hiện tại, địa chỉ: E18, Thanh Xuân Bắc.

Tên gọi ĐVHC sau khi sắp xếp: Phường Thanh Xuân Bắc.

- Nơi đặt trụ sở làm việc của ĐVHC mới (*sau khi nhập phường Kim Giang vào phường Hạ Đình*): Trụ sở phường Kim Giang hiện tại, địa chỉ: Số 60 đường Kim Giang.

Tên gọi ĐVHC sau khi sắp xếp: Phường Hạ Đình.

2.5. UBND các phường lập danh sách, công bố các tổ dân phố của đơn vị hành chính mới. Trong trường hợp sau khi sáp nhập, tên tổ dân phố trong đơn vị hành chính mới trùng nhau (trùng tên địa danh hoặc tên số) thì Ủy ban nhân dân các phường thống nhất định tên tạm thời cho các tổ dân phố đó, sau đó sẽ thực hiện các trình tự, thủ tục để trình Hội đồng nhân dân Thành phố đổi tên tại kỳ họp gần nhất. Việc đổi tên tổ dân phố thực hiện theo Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

Các công việc sắp xếp tổ chức bộ máy nêu trên thực hiện xong trước ngày **25/12/2024**.

3. Công tác thống kê, kiểm kê; tiến hành bàn giao, tiếp nhận; tổ chức lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và ra mắt các cơ quan, tổ chức của đơn vị hành chính mới.

Việc thống kê, kiểm kê, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, đề nghị khắc dấu; thực hiện công tác bàn giao, tiếp nhận giữa đơn vị hành chính cũ và đơn vị hành chính mới, tổ chức lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và ra mắt các cơ quan, tổ chức của đơn vị hành chính mới, thực hiện cụ thể như sau:

3.1. Căn cứ Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội thực hiện đăng ký với Công an Thành phố để khắc, đăng ký các loại con dấu mới cho các cơ quan, tổ chức của phường Hạ Đình, Thanh Xuân Bắc (mới) xong trước ngày **01/01/2025** (*thực hiện nộp lại các con dấu cũ khi đơn vị hành chính mới chính thức đi vào hoạt động theo quy định*).

3.2. Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể phường Kim Giang, Thanh Xuân Nam, tiến hành rà soát, thống kê, kiểm kê, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến các lĩnh vực công tác, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức để bàn giao cho các tổ chức tương ứng của phường Hạ Đình, Thanh Xuân Bắc mới. Việc bàn giao được thực hiện bằng hình thức ký kết biên bản cùng với các tài liệu kèm theo (nếu có) trước sự chứng kiến của đại diện Quận ủy, UBND quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội Quận.

3.3. Ngày 26/12/2024, tổ chức lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, ra mắt các cơ quan, tổ chức của đơn vị hành chính phường mới. Đơn vị hành chính mới chính thức đi vào hoạt động từ ngày **01/01/2025**.

4. Chuyển đổi giấy tờ cho cơ quan, tổ chức và công dân

4.1. Tổ chức triển khai, hướng dẫn cho cá nhân, tổ chức thực hiện thủ tục chuyển đổi các loại giấy tờ do thay đổi địa giới đơn vị hành chính.

4.2. Việc chuyển đổi các loại giấy tờ cần phải được chuẩn bị trước và tiến hành thực hiện ngay sau khi Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội có hiệu lực thi hành, công khai trên trang, cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của đơn vị, tại trụ sở UBND quận; UBND phường thông báo đến các tổ dân phố và tạo thuận lợi nhất cho cá nhân, tổ chức khi thực hiện việc chuyển đổi giấy tờ.

4.3. Không thu các loại lệ phí khi thực hiện chuyển đổi các loại giấy tờ liên quan đến việc sắp xếp đơn vị hành chính theo đúng tinh thần Nghị quyết số 35/2023/NQ-UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

4.4. Trường hợp cá nhân, tổ chức chưa chuyển đổi thì các loại giấy tờ đã được cơ quan có thẩm quyền cấp trước đây theo đơn vị hành chính cũ nếu chưa hết thời hạn theo quy định vẫn được tiếp tục sử dụng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Thường vụ Quận ủy chỉ đạo các Ban Đảng Quận ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội Quận hướng dẫn Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các phường Hạ Đình, Thanh Xuân Bắc (mới) kiện toàn các tổ chức Đảng, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tại các phường mới. Phân công cán bộ chứng kiến công tác bàn giao, tiếp nhận giữa đơn vị hành chính cũ và đơn vị hành chính mới.

2. Phòng Nội vụ: Tham mưu UBND quận xây dựng phương án sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các đơn vị hành chính mới; báo cáo, xin ý kiến Sở Nội vụ về phương án sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các đơn vị hành chính mới, đảm bảo tới hết năm 2029, các đơn vị hành chính phường mới có số lượng và cơ cấu cán bộ, công chức theo phân loại đơn vị hành chính.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND quận thực hiện công tác lập mới, chỉnh lý, bổ sung hồ sơ, bản đồ địa giới đơn vị hành chính phường thực hiện sắp xếp giai đoạn 2023-2025 theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thực hiện quy trình phân loại đơn vị hành chính đối với các phường có thực hiện sắp xếp, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các phường bố trí, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí; việc bàn giao công nợ về xây dựng cơ bản, về quản lý tài chính, tài sản và các nội dung có liên quan khác từ đơn vị hành chính cũ sang đơn vị hành chính mới theo đúng quy định.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Hướng dẫn UBND các phường chỉ đạo thực hiện việc bàn giao hồ sơ địa chính, các hồ sơ liên quan đến lĩnh vực tài nguyên - môi trường của các đơn vị hành chính cũ về đơn vị hành chính mới; công tác quản lý nhà nước về tài nguyên - môi trường và các nội dung có liên quan khác đối với đơn vị hành chính mới đảm bảo theo đúng quy định.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin: Chủ trì phối hợp với phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND quận, UBND các phường đăng tải thông tin, bài viết trên trang thông tin điện tử, hệ thống đài truyền thanh, các trang mạng xã hội của quận, phường để các tổ chức và công dân được biết.

6. Phòng Tư pháp: Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các phường bàn giao hồ sơ lĩnh vực hộ tịch, lý lịch tư pháp, đăng ký biện pháp bảo đảm và các nội dung có liên quan khác từ đơn vị hành chính cũ sang đơn vị hành chính mới theo đúng quy định.

7. Công an Quận: Hướng dẫn thủ tục, hồ sơ cần thiết để khắc và thu đổi con dấu của các tổ chức thuộc đơn vị hành chính mới. Đảm bảo các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ bàn giao và hoạt động theo Kế hoạch của UBND Quận.

8. Ban Chỉ huy Quân sự Quận: Hướng dẫn UBND các phường tổ chức lực lượng Dân quân tự vệ sau sắp xếp đơn vị hành chính phường, giai đoạn 2023-2030; kịp thời kiện toàn Ban Chỉ huy quân sự phường và đơn vị dân quân, theo đúng quy định của pháp luật về Dân quân tự vệ bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của từng phường.

9. Các Phòng, ban, ngành có liên quan thuộc Quận: Hướng dẫn việc sắp xếp tổ chức, bộ máy; cơ sở vật chất và các nội dung công việc khác theo chức năng, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính các phường Hạ Đình, Kim Giang, Thanh Xuân Bắc, Thanh Xuân Nam thuộc UBND quận Thanh Xuân giai đoạn 2023 - 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các phường có liên quan báo cáo về UBND quận (qua phòng Nội vụ quận) để tổng hợp báo cáo lãnh đạo quận chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Nội vụ thành phố Hà Nội;
- BTV Quận ủy;
- TT HĐND, Lãnh đạo UBND quận;
- UB MTTQ, các đoàn thể CT-XH quận;
- Ban Tổ chức Quận ủy;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;
- Đảng ủy; UBND các phường Hạ Đình, Kim Giang, Thanh Xuân Bắc, Thanh Xuân Nam;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Đăng Dũng